awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah, seringkali terjadi perbedaan dalam

penentuan awal bulan kamariah. Perbedaan dalam penentuan awal bulan kamariah

yang pernah terjadi di Indonesia di antaranya3 adalah perbedaan penentuan awal

bulan kamariah yang terjadi di Indonesia diantaranya adalah dalam penentuan awal

bulan Syawal 1410 H/1990 M. Saat itu ijtima’ terjadi pada hari Rabu, 25 April 1990

pukul 11:28 WIB dengan ketinggian hilal mar’i minus di sebagian wilayah Indonesia,

pemerintah melalui Kementrian Agama dalam sidang itsbat menetapkan 1 Syawal

2 Slamet Hambali, Fatwa, Sidang Isbat & Penyatuan Kalender Hijriyah, makalah disampaikan

1410 H jatuh pada Kamis, 26 April 1990 M karena ada laopran rukyat dari wilayah

Jawa Timur bersamaan dengan ketetapan NU dan Muhammadiyah, sedangkan dari

Kudus, K.H. Turaichan menetapkan 1 Syawal 1410 H jatuh bertepatan dengan hari

Jumat, 27 April 1990 M.

Berikutnya perbedaan kembali terjadi pada penetapan 1 Syawal 1412 H/1992

M. Ketika itu kedudukan hilal masih berada pada ketinggian -1o 7’ 45” di bawah ufuk

untuk markaz Pelabuhan Ratu. Pemerintah (Kementrian Agama) melalui sidang itsbat

menetapkan 1 Syawal 1412 H jatuh pada hari Ahad, 5 April 1992 M atas dasar

istikmal dan menolak kesaksian hilal dari daerah Jawa Timur. Muhammadiyah

mengikhbarkan 1 Syawal 1412 H jatuh pada hari Ahad, 5 April 1992 M sejalan

dengan ketetapan pemerintah namun NU mengikhbarkan bahwa 1 Syawal 1412 H

jatuh pada hari Sabtu, 4 April 1992 M atas dasar penerimaan laporan rukyat daru

Jawa Timur dan Cakung.

Perbedaan penetapan 1 Syawal terjadi lagi pada tahun 1413 H. Saat itu

pemerintah (Kementrian Agama) menetapkan 1 Syawal 1413 H jatuh pada Kamis, 25

Maret 1993 M atas dasar istikmal dan menolak laporan hasil rukyat hilal dari Jawa

Timur dan Cakung. Muhammadiyah pada tahun ini mengikbarkan 1 Syawal 1413 H

jatuh pada Kamis, 25 Maret 1993 M sejalan dengan pemerintah, namun NU

mengikhbarkan 1 Syawal 1413 H jatuh pada Rabu, 24 Maret 1993 M atas dasar

penerimaan laopran rukyat dari Jawa Timur da Cakung. Sedangkan madzhab rukyat

pemerintah karena mengikuti ketetapan 1 Syawal 1413 H dari kerajaan Arab Saudi.

Kemudian pada akhir Ramadhan tahun 1414 H, di sebagian wilayah Indonesia

hilal masih berada di bawah ufuk. Pemerintah (Kementrian Agama) melalui sidang

itsbat menetapkan 1 Syawal 1414 H jatuh pada Senin, 14 Maret 1994 M atas dasar

istikmal dan menolak hasil rukyat dari Jawa Timur dan Cakung. NU mendahului

ketetapan pemerintah dengan mengikhbarkan 1 Syawal 1414 H jatuh pada Ahad, 13

Maret 1994 M atas dasar lapora rukyat Cakung dan Jawa Timur. Muhammadiyah

pada penetapan 1 Syawal 1414 H ini sejalan dengan ketetapan pemerintah yaitu 1

Syawal jatuh pada Senin, 14 Maret 1994 M.

Pada akhir Ramadhan tahun 1418 H, di Pos Observasi Bulan (POB)

Pada awal Ramadhan tahun 1422 H/2001 M, tinggi hilal di kota Yogyakarta

pada Kamis, 15 November 2001 mencapai 1o 09’4. Pemerintah (Kementrian Agama)

melalui sidang itsbat menetapkan 1 Ramadhan 1422 H jatuh pada Sabtu, 17

November 2001 berdasarkan istikmal. NU sejalan dengan ketetapan pemerintah

tempat di muka Bumi, baik itu dilakukan dengan mata telanjang (bial-‘ain al-

bashariyah) maupun dengan alat pembesar dan pendekat, semisal teropong atau

teleskop. Sehingga Hizbut Tahrir menolak hisab sebagai dasar dalam penentuan

awal bulan kamariah.14

Dalam sebuah nasyrah (selebaran/leaflet), tertanggal 25 Sya’ban 1419 H

(14 Desember 1998) Hizbut Tahrir menegaskan sikap resminya tersebut dengan

menyatakan :

ا��ؤ�� ت! �� إذا ا������ �������ت ا�
�ر و� ا� ����، ا��ؤ�� ھ ا���
�ة وا��ؤ��

ا�� 0 /نّ وا+&*�ر، ا��(م إ' �ت & ا������ �������ت %���� $��� � إذ ،ا� ���� �����#

…�����# ا�45ل رؤ�� ھ( ا+&*�ر أو ���(م ا���1

58Pmerintah melalui sidang itsbat yang dipimpin oleh Kementrian Agama Said Aqil al-
Munawwar menetapkan awal Ramadhan 1422 H jatuh pada hari Sabtu, 17 November 2001.Sedangkan
Muhammadiyah menetapkan awal Ramadhan 1422 H jatuh pada Jumat, 16 November 2001.Berita
lihat di Republika, edisi Kamis, 15 November 2001; Jawa Pos, Jumat, 16 November 2001 dan
Kompas, Jumat. 16 November 2001.

59Muhammadiyah menetapkan Idul Fitri jatuh 1423 H pada Kamis, 5 Desember 2002.Berbeda
dengan ketetapan Pemerintah yang menetapkan Idul Fitri 1423 H jatuh pada Jumat, 6 Desember 2002.
Selengkapnya berita ini baca Media Indonesia, edisi Kamis, 28 November 2002; Suara Merdeka,
Kamis, 28 November 2002 dan Harian Surya, Rabu, 4 Desember 2002.

60Berdasarkan Keputusan Kementrian Agama No. 35 Th. 2003 menetapkan bahwa Idul Adha
1423 H jatuh pada hari Rabu, 12 Februari 2003. Sedangkan Muhammadiyah menetapkan Idul Adha
1423 H bertepatan dengan hari Selasa, 11 Februari 2003. Selengkapnya berita ini baca di Republika,
edisi Senin, 3 Februari 2003; Kedaulatan Rakyat,Jumat, 7 Februari 2003 dan Kompas,Jumat, 7
Februari 2003